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1. Демократизација на  
локалната самоуправа

• Заложба општината да се заложи за ини-
цирање јавна дебата за законски измени 
со кои: (а) бројот на мандати на градона-
чалниците ќе се ограничи на максимум 
два; (б) ќе се ослободат инструментите 
на непосредната демократија во локал-
ната самоуправа и ќе се намалат цензу-
сите за свикување референдуми, народ-
ни иницијативи, собири на граѓани.

•  Пчесто организирање локални референ-
думи, иницијативи и граѓански собири, 
како алатка за планирање на развојот на 
општината

•  Функционална мрежа на урбани заед-
ници, како алатка за граѓанска партици-
пација и враќање на месните заедници, 
како облик на непосредно територијал-
но самоорганизирање и актуелизирање 
на локални проблеми.

2. Инклузивност на  
граѓаните во процесот на  
креирање политики

• Граѓанска партиципативност и вклучу-
вање на локалните жители во процесот 
на креирање децентрализирани јавни 
политики.

• Отворен ден за граѓански идеи.
• Отворени денови на градоначалникот и 

советниците.

3. Транспарентност во  
работата на општината

• Задложително одржување на седниците 
на советот вон работно време, со цел 

можност за присуство на повеќе граѓа-
ни.

• Јавно достапни материјали за работа 
на седниците вклучително предлог 
програмите, записниците и предлог 
буџетите.

• Воведување на проектот „Е-општина“.
• Објавување на огласите за вработу-

вање на веб страната на Општина 
Ранковце, како и на официјалните со-
цијални мрежи кои ги користи општи-
ната.

4. Локалната власт во заштита 
на работничките права

• Департизација на работните места 
во општинската администрација и 
враќање на критериумите на струч-
ност, компетентност и професионални 
квалификации

• Бирање на најквалитетните пријавени 
кандидати на конкурсите за вработу-
вање.

• Елиминација на непотизмот и пар-
тиските вработувања.

• Почитување на работничките права 
на вработените во институциите под 
надлежност на локалната самоуправа.

• Непречено и слободно синдикално 
организирање во јавната администра-
ција на локално ниво.

 5. Намалени хонорари на  
локалните функционери

• Намалување на паушалите на членовите 
на управните и надзорните одбори во 
јавните комунални претпријатија.

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО 
САМОУПРАВУВАЊЕ
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1. Плански проактивни општини
• Забрана за издавање под концесија на 

јавни објекти изградени по пат на са-
мопридонес или со средства од јавните 
фондови.

• Максимално искористување на ресурси-
те на општинските јавни претпријатија 
за извршување градежни работи, како 
замена за тендер-системот.

• Таргетирана и стратешка изградба на јав-
ни згради со средства на општината (со-
цијални станови, старечки домови и сл.).

 2. Формирање на Општинско 
јавно претпријатие за  
енергетика

• Основање јавно претпријатие за по-
ставување и одржување на соларни 
панели на општинските јавни објекти 
со цел намалување на трошоците за 
струја и создавање на нови, зелени 
работни места. Вработување и обука 
на локални енергетичари, инсталате-
ри и инженери.

 3. Квартален отчет за  
приходите и расходите на 
општинскиот буџет

• Подобрување на транспарентноста 
и овозможување јавен увид во тро-
шењето на избраните и именувани 
лица.

• Редовно сервисирање и намалување 
на долговите на општината, како прав-
но лице.

 4. Зголемување на  
општествената одговорност 
на фирмите од Ранковце

 • Поттикнување на приватните фирми 
за стипендирање на младите и тален-
тирани ученици и студенти.

5. Поддршка на развојот на 
занаетчиите и малите  
семејни бизниси

• Планирање буџетски средства за под-
дршка на микро и мали претпријатија.

• Креирање стратешки развојни доку-
менти за ЛЕР (Локален економски 
развој) и донесување ЛЕАП (Локален 
економски акционен план).

 6. Помош на локалното  
земјоделство и сточарство

• Планско овозможување бесплатни 
консултации на земјоделците со аг-
рономи, ветеринари и други стручни 
лица.

  7. Комунални проекти и  
решенија

• Когенеративна централа за топлинско 
снабдување на сите јавни институции во 
Општината (со финансиска поддршка од 
странски фондови и централната власт).

• Замена на старата водоводна и одводна 
мрежа.

• Воведување на „Скада“ систем за контрола 
на непотребните загуби на чиста вода.

II. ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ  
И ИНФРАСТРУКТУРА
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III. УРБАНИЗАМ И СООБРАЌАЈ
1. Системска борба против 
градежната мафија

• Застанување на патот на локалните 
моќници при манипулациите со гра-
дежното неизградено земјиште.

• Ревизија на сите спорни ДУП-ови и 
ГУП-ови од последните 20 години.

• Забрана за продажба на државно/
општинско земјиште.

• Експропријација на објектите од 
општествено значење.

• Планирање и хуманизација на просто-
рот.

 2. Граѓански совет за развој и 
урбанизам

• Формирање на постојано тело сос-
тавено од претставници на месните 
заедници, урбанисти, архитекти, 
граѓански активисти и еколошки ор-
ганизации кое на јавни седници ќе 
ги разгледува сите големи проекти 
(урбанистички планови, нови згради, 
инфраструктурни зафати).

 3. Општински кол-центар
• Воведување кол-центар, достапен 24/7, 

за пријава на проблеми. 

4. Планско градење
•  Рамномерен инфраструктурен развој, 

наместо задоволување на апетитите 
за профит на приватните инвестито-
ри, со цел да нема избегнување на ин-
вестиции во посиромашните средини.

• Презентациите и јавните расправи за 
Деталните и Генералните урбанистич-

ки планови да се одржуваат надвор 
од работното време со цел поголема 
партиципација на граѓаните.

 5. Улици и патишта
• Асфалтирани и добри патишта до се-

кое село, населба и маало во општина 
Ранковце, со предходна целосна ре-
конструкција на водоводна и канали-
зациска мрежа.

• Инклузивен и безбеден сообраќај за 
подобро поврзување на секој дел од 
општината.

• Редовно поправање на коловозите.
• Редовно сервисирање на дефектите на 

јавното осветлување, проширување 
на мрежата на јавно осветлување и 
поставување на штедливи сијалици 
за енергетска ефикасност.

 • Инсталирање на LED улични светилки 
со сензори за движење, на одредени 
нефрекфентни делови од градот, за 
заштеда на енергија.
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IV. КОМУНАЛНА ГРИЖА И ЈАВНИ УСЛУГИ
1. Водовод

• Чиста вода за пиење во секое село и 
секоја населба (помош во изградбата 
на водостопански објекти, прочисти-
телни и препумпни станици во секое 
населено место, со можност за при-
клучок кон градскиот водовод).

• Промена на сите азбестни цевки од 
градскиот водовод и нивна замена со 
пластични.

• Обезбедување техничка вода. 

 2. Канализација
• Надзор над прочистувањето на отпад-

ните води кои се влеваат во потоците 
и реките.

• Редовно чистење на каналите и речни-
те корита од нанесениот цврст отпад.

• Редовно и превентивно одржување на 
сите канализациски шахти.

 3. Јавна чистота
• Изградба, поставување и тековно одр-

жување на јавни тоалети.
• Хортикултурно уредување на секоја 

зелена јавна површина.
• Собирање, транспортирање и рецикли-

рање на комуналниот отпад во соод-
ветни возила.

• Одржување на јавна хигиена преку 
секојдневно чистење и миење на ули-
ците.

• Стимулирање на граѓаните за селек-
ција на отпад со соодветна награда.

 

V. ЕКОЛОГИЈА И ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ
1. Стоп на загадувањето на 
природата

 • Изработка на план за управување 
со отпад на територија на Општина 
Ранковце за период 2025 • 2030 го-
дина.

• Развивање на бесплатна апликација 
за пријава на диви депонии, загаду-
вање, оштетување на зеленило или 
други еколошки проблеми, со брз 
одговор од општинските служби.

• Воведување на систем за селекција, 
компостирање и рециклирање во 
сите јавни институции, со едукатив-
ни програми за ученици и вработе-
ни, со цел да се намали количината 

на отпад на најниско можно ниво.
• Спроведување конкретни проекти 

што ќе го намалат и/или елимини-
раат загадувањето на животната 
средина (еколошки кампањи за по-
дигање јавната свест, општински 
програми за компостирање и ре-
циклирање, погони за селекција и 
рециклирање на отпад, примена на 
„зелени технологии“ итн.).

• Иницирање проекти за намалување 
на негативните последици од кли-
матските промени (т.н. Зелено про-
изводство на електрична енергија 
– соларна, геотермална, ветерници, 
како и урбани градини, субвенции за 
енергетски ефикасни градби итн.).



2

Локални избори 2025   I 7 I

V. ЕКОЛОГИЈА И ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ

• Доставување на бесплатни корпи за 
селекција и рециклирање на цврст 
отпад.

• Регионална фабрика за преработка на 
отпад.

 2. Еко-активизам
• Акции за чистење на излетничките 

места.
• Чистење на дивите депонии.
• Поддршка за младинските здруже-

нија, организации и извиднички одре-
ди кои промовираат еко • активизам.

 3. Паркови и зеленило
• Рамномерно облагородување на за-

пуштените јавни зелени површини.

 4. Зелени политики на локално 
ниво

• Изработка на експертска студија за 
главните причинители на загадување-
то на водите, почвата и воздухот и 
стратегија за нивно менаџирање.

• Реализација на иницијативата за изра-
ботка на катастер на зеленило со цел 
мапирање на сите зелени објекти и 
површини во Општина Ранковце.

 5. Енергетска ефикасност
• Термоизолациони фасади и ПВЦ про-

зорци на сите јавни објекти.
• Инсталација на соларни панели на сите 

јавни објекти.

1. Образование
• Реновирање на дотраените училишта 

во Ранковце и околните села (кровови, 
училници, ходници, врати, прозори, 
санитарни јазли).

• Забрана за приватно обезбедување.
• Финансиска помош од општинскиот 

буџет во делот на исполнување на 
училишните програми.

• Стопирање на сите сомнителни проек-
ти, за работа со деца, изведувани од 
страна на здруженија на граѓани во 
училиштата.

• Стипендии за најдобрите ученици и 
студенти во областите каде што има 
кадровски дефицит.

• Парични награди за наставниците- 
ментори на ученици што освоиле 
награди на државни и меѓународни 
натпревари.

• Решавање на проблемите со санитар-
ните јазли/тоалетите во сите основни 
училишта.

 2. Култура
• Отворање на АКСЦ – Автономни кул-

турно-социјални центри преку пре-
намена на напуштените објекти во 
општинска сопственост, со можност 
за конференциски простор, кафе-кни-
жарници, дизајнерски продавници.

• Поддршка за фолклорот и старите за-
наети.

VI. ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ  
(ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛТУРА, ТУРИЗАМ И СПОРТ)
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• Поддршка на традиционалните кул-
турни манифестации.

• Пракса за покана на уметници од дру-
ги земји да престојуваат и создаваат 
во Ранковце со цел промоција и интер-
културна соработка.

 3. Туризам
• Интензивен развој и субвенциони-

рање на алтернативниот туризам 
(планински, манастирски, рурален/
селски).

• Отворање на Туристичко биро за-
должено за стратешко планирање на 
развојни политики.

• Промоција на локалната кујна и тради-
ции преку гастрономски тури.

 4. Спорт и рекреација
• Поддршка на локалниот спорт, спорт-

ските сојузи и клубови преку изград-
ба и одржување на постоечката спорт-
ска инфраструктура.

• Нови спортски реквизити во сите основ-
ните училишта.

• Субвенционирање на спортската члена-
рина за децата од семејства во соција-
лен ризик.

• Бесплатни летни кампови за деца со поп-
реченост.

• Реконструкција на трибината на спорт-
ското игралиште во Ранковце.

 5. Детски игралишта
• Изградба на повеќе детски игралишта 

со различни реквизити за забава. 
 

1. Детска заштита
• Уредување на инфраструктурата и ин-

вентарот во детската градинка.
• Грижа за децата без родители, деца без 

родителска грижа, деца од дисфунк-
ционални семејства, децата со воспит-
но-социјални проблеми.

• Вработување на поголем број високо-
образовен стручен кадар во градинки-
те (дефектолози, психолози) и спрове-
дување на колективниот договор за 
вработување во детските градинки.

• Бесплатен престој во градинка за деца-
та од социјално загрозени семејства.

 2. Младински политики
• Воспоставување локална мрежа на 

младински организации.

• Поддршка на проекти од неформал-
ни младински иницијативи за урбано 
културно живеење.

• Бесплатни курсеви за странски јазици 
и компјутери за децата од социјално 
загрозени семејства и еднородител-
ски семејства.

 3. Заштита на стари и  
изнемоштени лица

• Иницирање изградба на дом за стари 
лица во Ранковце.

• Финансиска поддршка на пензионер-
ски клубови.

• Нега во домашни услови за старите и 
изнемоштени лица, со волонтерски 
акции во соработка со Црвениот крст 
и други хуманитарни организации. 

VII. МЕЃУГЕНЕРАЦИСКА СОЛИДАРНОСТ

VI. ЈАВНИ ДЕЈНОСТИ  (ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛТУРА, ТУРИЗАМ И СПОРТ)
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1. Помош за социјално 
 ранливите категории граѓани

• Воведување програма за субвенциони-
рање на долговите за вода и комуна-
лии на сиромашните семејства.

• Поддршка за народна кујна за сиро-
машни лица.

• Поддршка на самохрани родителии и 
невработени.

• Поддршка на жртви на семејно насил-
ство.

 2. Општествена грижа за  
лицата со попреченост

• Програми за вработување и самовра-
ботување на лицата со попреченост.

 3. Јавно здравје
• Едукација и превентивни активности 

за заштита и здравје при работа.
• Помош на пациенти со специјални по-

треби (ментално здравје, зависности, 
злоупотреби на деца).

 

1. Меѓуопштинска соработка 
и партнерски однос со  
невладините организации

• Соработка со ЗЕЛС и со соседните 
општини.

• Соработка со граѓански здруженија и 
користење на експертска помош од 
граѓанските здруженија за областа во 
која тие дејствуваат.

 2. Преземање сет мерки 
за заштита и спасување на 
граѓаните

• Осовременување на возниот парк 
на територијалната Противпожарна 
служба.

• Поставување хидранти до капиталните 
градски објекти со цел нивна ефикас-
на заштита.

• Организирање превентивни обуки за 
заштита и спасување на луѓето и имо-
тот.

• Изведување координирани показни 
вежби за хипотетички природни не-
погоди и други несреќи од поголеми 
размери.

3. Стоп на нехуманиот  
третман на бездомните  
животни

• Субвенции за стерилизација на домаш-
ните миленици.

• Доследно спроведување на програмата 
„Залови – стерилизирај – вакцинирај – 
врати“.

VIII. СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

IX. ИНСТИТУЦИОНАЛНА СОРАБОТКА  
И ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ






